— — — Noi de gua faremo tutto el sforzo che Cesar ne 
advertisca et preghi detto re suo cognato ! ad non voler intrar tale 
via, et similmente al re de Ungaria che dii de mano (sic) a detto 
Luther, in che ne hanno promesso far bono officio guello Stephano 
che fu altre volte ambasciator a Roma et Balbo, li guali erano alli 
di passati gui per el suo Re et fecero buona opera contra guel 
ribaldo, perché lo invitorno a pranso et I’ haveano trovato indotto, et 

lo exhortorno a redursi a la bona via, non solamente pregandolo, ma 
ancora demonstrandoli evidentemente molti de suoi errori, al che 
volendo Luther responder, si portó si male (como dicono li astanti), 
che li ambasciatori dissero poi a Cesar et a tutta questa corte, che 
l' haveano trovato et indotto et paccio. Predetto messer Stephano 
ambasciator Hungaro per zelo de santa fede ha donato cinquanta 
ducati doro ad uno impresor a Vienna, acciocché imprimesse el 

! II. Keresztély dán király (1513—1523). 

Egyháztórt. Emlékek. I. 3 

libro de frate Ambrosio et lo disseminasse per tutto, tuttavolta non 
besogna expettar solum l'adiuto de amici, ma ancor de se medisimi. 

Balan, Monumenta Reformationis Lutheranae. Ratisbonae. 1884. 238. lap. 

29. 

Lőcse, 1521 május 1. 

Özvegy Zapolyay Istvánné, Hedvig tescheni herczegnönek temetése. 

Anno MDXXI. die XVI. Aprilis obiit Hedvigis ducissa Teschi- 
nensis, vidua Stephani Zapolya. Die I. Maii corpus exsangue, quod 
octo magni nigri vehebant equi, et Georgius Zapolya, filius eiusdem, 
equitans sequebatur, cum 30 equitibus suis ac 15 curribus, pluente 

coelo, adductum est Leutschoviam in suburbium ; inde ad capitulum,! 
ad latus mariti sui humandum. Processit magistratus Leutschovien- 
sis cum civibus obviam et sacerdotibus, quibus Georgius, filius 
ducissae, per suos ministros dedit florenos quatuor et monachis 
quatuor florenos, scholastico unum florenum, et cantori unum flo- 
renum. Observa: in curru, quo funus ducebatur, sedebant quatuor, 
continue psalterium legentes: filius Georgius ducissae moestus 
equitabat in equo albo: post processionem equitabant tres consiliarii 

defunctae, videlicet de Rosen, Laurentius et Heiko, nobiles viri: ex 
utraque parte currus erant quinque pedites, portantes faces ardentes : 

insimul 60 equites comitabantur funus, omnes aulici eius, cum agmen 

claudentibus 30 huszaris: plures feminae et virgines, 15 curribus 
insidentes, flere visae sunt. Die XII. Maii sepulta est. Interfuit funeri 
episcopus Nitriensis? et presbyteri ac monachi fere 400, et unicuique 

celebranti missam dabantur 75 denarii, una cum facula. 

Conradi Sperfogel Annales contracti. Wagner, Analecta Scepusii II. 140. 

30. 

Buda-Szent-Lörincz, 1521 május 13. 

Gergely, a pálosok fóperjele, Kanizsay Dorottydi, özvegy Perényi Imrénét 
a rendnek nyújtott jótéteményeiért ugyanazon rend rendtársai sorába fölveszi. 

Frater Gregorius Ordinis Fratrum Heremitarum Sancti Pauli 
Primi Heremite regulam Beati Augustini Episcopi professorum Prior 

1 Szepesi káptalan. 
2 Podmaniczky István. 

——— Ein ———— M M — ——— 

Generalis vobis Generose Domine Dorothee de Kanisa, Spectabilis 
ac Magnifici quondam Domini Emerici de Peren huius Incliti 
Regni Hungarie Palatini relicte, Ordinis nostri patrone gratiosissime 
orationes in Domino Jesu devotas. Quanquam ex debito charitatis 

omnibus Christicolis spriritualibus teneamur beneficiis, illis tamen 

longe amplius obligamur, quorum sinceram dilectionem certis indi- 

ciis experimur. Quia vero M. D. V. ob reverentiam omnipotentis 
Dei et sue genitricis Virginis Marie ac eiusdem Sancti Pauli Primi 
Heremite patris nostri incliti honorem sacro Ordini nostro gratuitis 
donis succurrere dignata est; dignum et iustum est, ut vicissitudi- 
naria compensatione vestris beneficiis occurramus: proinde eandem 
V. M. D. in confraternitatem prelibati nostri Ordinis et ad universa 
et singula nostre sacre Religionis suffragia, tanquam unum e Fratri- 
bus nostris professis et in evum suam professionem custodientibusreci- 
pimus, dantes et concedentes specialem participationem omnium mis- 
sarum, orationum, ieiuniorum, vigiliarum, contemplationum, cetero- 

rumque bonorum, que per eosdem Fratres nostros piissimus Deus 

operaridignabitur, ut tantorum suffragiorum adminiculo suffulta in hac 
valle lacrimarum consolantis gratie ubertatem et in futura beatorum 

patria eterne vite premia commodius et felicius consequi valeat; 
committentes insuper Patri Vicario de Baych, ut felicem dormitionem 
vestram in Christo in capitulo nostro protunc proxime venturo 
intimare et inter Fratres nostros recenter defunctos annumerare 
debeant et teneantur. [n cuius rei memoriam presentes nostras literas 

appensione maioris, pendentisque nostri officii sigilli consignatas 
eidem duximus concedendas. Datum apud Sanctum Laurentium 

supra Budam quinto die Ascensionis Domini anno virginei partus 
millesimo quingentesimo vigesimo primo. 

Hártya, függöpecsetjenek már csak zsinórja van meg. — Budai országos levél- 
tár : D. L. 23544. 

Közli : BuNviTAY VINCZE. 

31. 

Buda, 1521 május 16. 

Ludovicus II. Rex inhibet Franciscum de Warda Episcopum 
Transilvanum eiusque vicarium, ne cives Deesienses exceptis causis 
decimarum, matrimonialibus, testamentariis ac verberationis cleri- 
corum in sedem spiritualem citarent. 

Egykorü másolat Deés város levéltárában. 114. sz. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 
3% 
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32. 

Buda, 1521 junius 4. 

II. Lajos király megparancsolja a pannonhalmi fóapátnak, hogy az 5 év 
óta elmulasztott évi és harmadévi rendi gyűléseket tartsa meg. 

Ludovicus etc. fideli nostro venerabili fratri Matheo Abbati 
sancti Martini sacri montis Pannonie. Non sine gravi displicentia 
nostri animi accepimus abbates, priores ac monachos ordinis divi 
Benedicti in hoc regno nostro Hungarie et partibus eidem subie- 
ctis tam ab illa veteri vivendi sanctitate, quam ab illis optimis insti- 

tutis, que etate serenisssimi quondam patris nostri, felicis memorie, 

recepta ab eis passim fuerant, descivisse et magnam rursus inoluisse 
inter eos licentiam. Quorum causam eam esse intelleximus, quod 
vos hoc toto quinquennio triennalium atque annuorum conventuum 
seu capitulorum iuxta constitutiones et indulta summorum Pontifi- 
cum patrisque nostri observandissimi atque aliorum antea divorum 
regum precessorum nostrorum privilegia, nobis in specie exhibita, 

quacunque de causa intermiseritis, quodque nulle interim visita- 
tiones facte fuerint. — Cum igitur ceteri quoque ordines tam in hoc 

nostro quam aliis regnis et provinciis habeant aliquem precipuum, 
qui conventus seu capitula celebrare, visitare ac de moribus unius- 
cuiusque statis temporibus cognoscere ac censurare facere sit soli- 

tus, eaque facultas Abbati Sancti Martini cum regia tum apostolica 
auctoritate nominatim et specialiter sit concessa, nolentes, quod id, 

quod dicte paterne Maiestatis auctoritate et devotione ceperat in 
hac religione vestra feliciter instaurari, nostra tempestate per ali- 
quam negligentiam deficiat aut aboleatur, mandamus vobis horum 
serie firmissime, ut capitula deinceps tam annua quam triennalia ritu 

et modis, qui precipue in Julii secundi et Leonis decimi pontificum 

maximorum bullis ac in privilegiis serenissimi quondam patris nostri 

superinde editis continentur et sunt expressi, semper celebretis ac 

visitationes, ut moris est, curetis faciendas. Mandantes omnibus et 

singulis abbatibus et prioribus ordinis predicti... ut vocati per 
vos vestrosque successores ad huiusmodi conventus seu capitula 
temporibus alias consuetis hoc autem anno, quum terminus solitus 
sit elapsus, ad festum Exaltationis sancte Crucis proxime futurum 

ad prefatum monasterium sancti Martini in sacro monte Pannonie 

personaliter accedere, visitatores honorifice excipere, correctiones, 
emendationes, privationes etiam beneficiorum atque alias castiga- 

tiones, penas et censuras iuxta contenta privilegiorum et ordinis con- 
suetudinem eguo animo accipere debeant. His etiam rebus saluti et 
religionis totius incremento maxime consuli poterit. Salvis semper 
Ordinariorum iurisdictionibus, quibus per presentes derogari nulla ex 
parte intendimus... Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 
Bude feria quarta infra octavas sacratissimi Corporis Christi Anno 
eiusdem 1521. 

Rescripta profecta (?) 

Egykorá másolat mult századbeli, s az esztergomi érsek számára készült betol- 

dásokkal, a pannonhalmi föapätsägi levéltárban c. 72 I. B. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

33. 

Esztergom, 1521 junius 11. 

Bakócz Tamás esztergomi érsek Gergely selmeczbányai plébános panaszára 
a selmeczbányai domonkosrendűeket eltiltja a prédikálástól, temetéstől és gyón- 
tatástól, míg csak a nekik ezeket megengedő pápai leveleket Esztergomban elő 
nem mutatják. 

Thomas... Cardinalis Strigoniensis... universis et singulis 
abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis... ad quem 

vel ad quos presentes litere pervenerint salutem... Noveritis, quod 
nobis nuper pro parte honorabilis domini Gregorii, plebani ecclesie 

parochialis de Sebnicia diocesis nostre Strigoniensis, principalis, 
expositum fuit cum querela, qualiter nonnulli prior et fratres ordi- 
nis predicatorum in monasterio sancti Nicolai in dicta Sebnicia 
fundato commorantes sanctorum patrum sanctiones et decreta rebel- 

liter et contumaciter in salutis animarum suarum dispendium con- 
tempnentes et bullam sanctissimi domini nostri domini Leonis pape 
decimi super moderatione privilegiorum, ipsis fratribus a predeces- 
soribus suis summis Romanis Pontificibus concessorum et confirma- 
torum, in sacrosancto Lateranensi concilio generali editam ac con- 

firmatam et approbatam eisdemque fratribus bene cognitam vili- 

pendentes vel potius surda aure pretereuntes non solum ecclesiastica 
sacramenta tam sanis, quam infirmis personis, iure presbiteri paro- 

chialis commissis, ministrare, verum etiam verbum Dei in eorum 

monasterio dominicis et aliis festivis diebus et hora eis a iure pro- 
hibita predicare et infirmorum et aliorum Christifidelium confes- 
siones irrequisita licentia superiorum audire necnon egrotantes 

ipsos, ut apud eorum ecclesiam suam eligant sepulturam inducere 
et, ut eis bona sua testamentaliter legarent, blanditys et astutys suis 
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procurare ac decimas loci eiusdem, plebano ex terris ibidem habitis, 
nunc vero ad eos condescensis, dari solitas aliague plurima iura 
ecclesiastica, ipsum parochianum presbiterum concernentia pro se 
usurpare et in illis se intromittere, necnon guasdam vagas, insolitas, 
erroneas et scandalosas indulgentias, clavibus ecclesie vehementer 

derogatorias et preiudiciales non sine magna ipsorum temeritatis 
audacia et animarum Christifidelium periculo et deceptione in 
predicto ipsorum monasterio et aliis locis circumvicinis cum sacri- 
legio divulgare, predicare et publicare non erubuissent seu formi- 

dassent . . . Unde fuimus... requisiti, ut... de remedio iuris opportuno 
providere dignaremur... Cuius requisitioni... annuentes discretioni 
vestre et cuilibet vestrum... mandamus, quatenus: statim receptis 
presentibus per vos vel alium vel alios ex parte nostra imo verius 
apostolica auctoritate moneatis et requiratis primo, secundo et tertio 

et peremtorie dictos priorem et fratres prefati monasterii de Sebnicia 
ad sonum campane conventualiter vel alias legitime congregatos... 
eisque nihilominus... mandetis... quatenus infra quindecim dierum 
spatium a die monitionis... ab huiusmodi sacramentorum admini- 
stratione, verbi Dei inconsveta predicatione, confessionumque huius- 

modi auditione ac indulgentiarum promulgatione et predicatione, 

donec et quousque bullas seu litteras super indulgentiis huiusmodi, 
si quas se a sede apostolica habere pretendunt, in specie coram 

nobis videndas et recognoscendas producant et exhibeant, cessent 
et desistant, decimasque prefatas eidem exponenti dent, tradant et 

persolvant... alioquin prenominatos fratres... citari curetis... qua- 
tenus in termino dictorum quindecim dierum... Strigonii... com- 
pareant in iudicio... Datum Strigonii die Martis undecima mensis 
Junii sub anno Domini Millesimo Quingentesimo vigesimo primo. 

Joannes Mrak, 
notarius de mandato mp. 

Eredetije Selmeczbánya levéltárában. Fasc. XXV. 
Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

34. 

Buda, 1521 junius 29. 

II. Lajos király sürgeti az esztergomi káptalant, hogy Bakócz Tamás 
elhunyt bíboros-érsek összes pénzkészletét, kivéve a mit tisztviselői fizetésére, had- 
sereg fogadására és a kápolna szükségteteire (a király) kijelölt, az ország súlyos 
állapotára való tekintettel Paksy Balázs által neki haladéktalanul megküldje. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. Venera- 
biles et egregii fideles nobis dilecti. Mandamus vobis sub pena 

infidelitatis, quatenus statim visis presentibus universas pecunias a 
Reverendissimo quondam Domino Cardinali relictas, pro quibus 
Blasium Paxy istuc misimus, exceptis illis, quas ad solutionem 
familiarium eiusdem et ad levationem exercitus, nec non ad 

Capelle necessitates deputavimus, postposita omni difficultate ad nos 
quam promtissime mittere debeatis. Nam tanta est in presentiarum 

necessitas, que nos premit, ut illis pecuniis carere diutius nullo 
pacto possumus. Agitur enim et de capite nostro, et de toto regno. 

Secus sub pena premissa facere non presummatis. Presentes poteritis 
pro vestra expeditione reservare. Datum Bude in festo beatorum 

Petri et Pauli apostolorum Anno domini Millesimo quingentesimo 

vigesimo primo. Ludovicus Rex manu ppria. 

Közölte Szdntófy Antal a Magyar Sion V. évfolyamában 439—440. 

35. 

Buda, 1521 julius 2. 

II. Lajos király parancsa Thurzó Flekhez, hogy a selmeczi domokos- 
rendüeket jogtalan támadók ellen védelmezze. V. ö. a 33. számot. 

Comissio propria Dni regis. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. fideli 
nostro magnifico Alexio Thurzo magistro cubiculariorum nostrorum 
salutem et gratiam. Quia nos religiosos fratres ordinis predicatorum 
in claustro Sancti Nicolai episcopi in civitate nostra Sebniciensi 
fundato degentes, simul cum universis possessionibus bonisque et 
rebus eorum, iustis scilicet et legitimis, in nostram regiam recepi- 
mus protectionem et tutelam specialem, viceque et in persona nostra 
tuicioni vestre commisimus, mandamus igitur vobis, ut dictos fratres 
in omnibus possessionibus rebusque et bonis suis, iustis, ut prefer- 
tur, et legitimis, contra quosvis illegitimos impetitores tueri prote- 
gereque debeatis, iusticia mediante, auctoritate nostra per presentes 
vobis in hac parte concessa. Aliud ne feceritis, presentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum Bude in festo visitacionis beatissime 
Marie virginis Anno Dni millesimo quingentesimo vigesimo primo. 

(P. H.) 
Kívül rdvezetve: Ludwig khönigl. Maiestät Mandat an Ale- 

xium Turzo wegen der Defension betreffent die Münich hie auf 

Schembnitz. Anno 1521. 

Magyar Protestáns egyh. és isk. Figyelmezó. Negyedik (1873.) évf. 219. 1. 
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36. 

Bécs, 1521 julius 25. 

Dr. Kraucketz Farkas, az osztrák és magyar karmeliták rendtartományi 

vikáriusa tudósítja Eperjes városa tanácsát, hogy az eperjesi karmelita-konvent 
perjeléül óhajtásuk szerint Pyrninger Farkast nevezte ki; ajánlja ót a tanács 
pártfogásába. 

Preces devotas pro conservatione reipublicae vestre offert. 
Cum proxime in nostro conventu Budensi, Domini circumspecti, 

de dispositione habilitateque conventus nostri Epperiesiensis a 
viris providis, iudice videlicet et iuratis ad dietam generalem in 
Budam a vobis missis informationem accepissem pleniorem: per- 
svasum mihi fuit, nil melius fore, altero priore eundem conventum 

provideri. Quare venerandum patrem Bolfgangum Pyrninger iuxta 
exoptata vestrorum quorundam illuc in priorem localem ordinatum 
sese significo atque prudentiis vestris recommendatum facio, et ut 

eidem novello priori oportunis consiliis et auxiliis in tempore ad- 
esse velitis, devote obsecro. Spes etenim magna ad eundem vene- 
randum patrem est, quod ruentem conventulum et in structuris, 

atque culturis, vita denique honesta et claustrali diriget atque in 
melius deducet, dummodo patrociniis vestris eidem non deeritis, 
quos dextra Excelsi salvos et incolumes atque ab omni hoste 

securos per longa tempora conservet. Datum Vienne die S. Jacobi 
apostoli anno 1521. Frater Bolfgangus Kraucketz artium et sacre 
theologie magister atque vicarius provincialis fratrum Ordinis Car- 
melitarum per Austriam et Regnum Vngarie. 

Kívül: Providis ac circumspectis viris et dominis iudici ac 
iuratis regalis civitatis Epperiesiensis, dominis suis percolendissimis. 

Veres viaszba nyomott záró pecséttel. — Eperjes város levéltára. Cub. II. Loc. 5. 
Pasc. D. — Kiadta Wagner, Diplomatarium. Comitat. Sarosiensis. 548. 1. 

Ujból közli: BuNvITAY VINCZE. 

31. 

Geszt, 1521 augusztus 17. 

Anna, Geszti Móré Elek özvegye, egyik szentlászlai jobbágytelkét a 
köszegi (Baranya m.) pálosok kolostorának ajándékozza azon kötelezettségpel, 
hogy a pálosok minden csütörtökön az Oltáriszentségről szóló misét mondják. 
Az erről szóló okiratot szentlászlai Gachya István, geszti plébános, mint 
apostoli és birodalmi közjegyző irta meg. 

In nomine Domini Amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo 
quingentesimo vigesimo primo indictione nona, die vero Saturni 

decimo septimo mensis Augusti... in domo Generose Domine 
Anne, relicte quondam Egregii Alexi (így) More de Gezth, Diocesis 
Colocensis, in eodem Gezth fundata... ipsa sana mente, bonaque 
deliberatione... in se prehabita, in villa Zenth lazlo vocata in 
Comitatu de Bodrogh, Diocesis Colocensis, unam integram desertam 
sessionem iobagionalem in fine portionis possessionarie Fratrum 

Heremitarum Sancti Salvatoris contigue a parte orientali convici- 

natam... divine pietatis intuitu salutisque anime sue ob respectum, 
ad devotam, humilemque supplicationem ac petitionem predictorum 

Fratrum Heremitarum Sancti Salvatoris pro missa Cibavit in qua- 
libet septimana feria quinta perpetue celebranda ac solemniter 
cantanda claustro Sancti Salvatoris prope castrum Kezegh constructo 
in Comitatu Baronyawar, Diocesis Quinqueecclesiensis ... dedisset, 
donasset et perpetuasset... Et ego Stephanus Presbyter, Plebanus 
de prefato Gezth, natus pie memorie quondam Petri Gachya de 
dicta Zenth lazlo... apostolica et imperiali auctoritatibus Notarius 
publicus, quia premisse donationi... interfui... ideo hoc instrumen- 
tum... confeci... requisitus et rogatus. 

Hártya a jegyző jegyével s egy gyürüpecséttel. — Budai orsz. /tdr: D. L. 23572. 

Közli: BuNvITAY VINCZE. 

38. 

Monasterium Regii Lapidis (Königstein), 1521 augusztus 28. 

Korb János perjel Soravus Gergely selmeczbányai plébánosnak megkö- 
szöni a küldött 100 forintot. A levelvivönek adott könyvekről és egyéb szerzete- 
beli hirekről értesíti, 

Christi gratiam et pacem! 
Anno superiore, mi domine Gregory (sic) cum venerandus 

prior Thomas alteram per mortis debitum subintrasset vitam, litte- 
ras dfominationis] ve[stre] accepi. Primum, quod in illis ageba- 
tur erat de testamento vestro, quod Dei numine feliciter absolutum 
est ad vota, neque fraterna et mutua inde lesa est charitas. Christo 

laus et datori testatorique gratiarum actio. [pse, qui dives est in 

omnes, sit merces vestra magna nimis. Conabimur nihilominus et 
nos ritu ac more nostro in divinis rebus vicem exsolvere parem, 

sed imprimis charitatis intuitu. Ceterum reservantur usque hodie 
centum illi floreni in usum certum et stabilem. Cumque pestilentia, 
que longe lateque iam circa nos grassatur, desciverit, enitemur, ut 
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piscinam! sive id genus guidpiam aliud pro illis extruamus. Cete- 
rum venerandus magister Johannes, presentium ostensor, ad dies 

aliquot nobiscum egit. Placuit in eo presertim munus illud divi- 
num verbi Dei, placuerunt mores eius. Christus piissimus sua dona 
in homine adaugeat auctaque tueatur in evum. Cedi (így) illi non- 
nulla opuscula Lutheriana, que sic habebam, spero J. d. v. com- 
munia erint. Mitto imaginem Salvatoris nostri. Rogo illam d. v. a 
monacho benivolo suscipiat animo sitque, quod ob Christum precor, 
memor mei in divinis rebus. Quod et ego Christi gratia vicissim 
faciam. Proinde ex more nostro novus electus est presidens. Sors in 
patrem Petrum cecidit. Quanta sit magnificentia quantumve oneris (így) 
multorum preesse moribus suamque ac subditorum salvare animas, 
satis d. v. perspectum est. Oremus igitur, ut omnipotens Deus, a 
quo omnis potestas, electo gratiam conferat, quo digne pro humana 
fragilitate creditis sibi ovibus presit Scio, scio certissimum, nam 
experientia edoctus, nisi singularis desuper succurrat gratia, in vanum 
conabitur, quantum quantumsuis enitetur viribus omnis pastor. Christus 
igitur suo adsit vicario futuro, faveatque, ut et nos subditi honore 
debito amplectamur ipsum. In monasterio Onwynensi (?) electus est in 
priorem futuri triennii pater Christophorus Vtman iam subprioris actus 
officii... vir singularis modestie et religiositatis, quem una cum ceteris 
orationibus d. commendo. Magistro Joanni multis verbis persuasum 
est, ut una vobiscum reliquum vite temporis vel ad annos certos 
absumat. Annuit votis multorum fratrum, qui id conabamur. Deus 
ipse omnium munerum auctor faciat, ut feliciter istic vivat salvetque 
verbo Dei multorum animas. Si tamen quandoque, Domino sic 
volente, et d. v. et ipse hic una nobiscum ultimos dies Christo vivere 
velitis, ritu vel suo vel monachorum, vota fratrum pro voluntate 
non deerunt, set Domini voluntas in omnibus fiat, qui et fore digne-